[image: ]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
_________________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от  __________________ № __________

О внесении изменений в Решение Городской Думы
городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61
«О бюджете городского округа Кохма на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Кохма

          Городская Дума городского округа Кохма решила:

1. Внести в Решение Городской Думы городского округа Кохмаот 13.12.2023№ 61«О бюджете городского округа Кохма на 2024 год ина плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кохма на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:
 1.1. На 2024 год:
 - общий объем доходов бюджета городского округа Кохма в сумме             995 042 361,07  руб., в том числе налоговые доходы в сумме 107 697 900,00 руб., неналоговые доходы в сумме 65 523 277,44 руб.;
- общий объем расходов бюджета городского округа Кохма в сумме          1 012 529 521,73 руб.;
- дефицит бюджета городского округа Кохма в сумме                         17 487 160,66 руб.
1.2. На 2025 год:
- общий объем доходов бюджета городского округа Кохма в сумме           713 661 817,41 руб., в том числе налоговые доходы в сумме 105 983 030,00 руб., неналоговые доходы в сумме 20 034 050,00 руб.;
- общий объем расходов бюджета городского округа Кохма в сумме          705 161 817,41 руб.;
- профицит бюджета городского округа Кохма в сумме                         8 500 000,00 руб.
1.3. На 2026 год:
- общий объем доходов бюджета городского округа Кохма в сумме           649 107 802,22 руб., в том числе налоговые доходы в сумме 107 231 450,00 руб., неналоговые доходы в сумме 18 536 550,00 руб.;
- общий объем расходов бюджета городского округа Кохма в сумме        637 607 802,22 руб.;
- профицит бюджета городского округа Кохма в сумме            11 500 000,00 руб.».
1.2. Подпункт 3.1.пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета городского округа Кохма, утвержденного пунктом 1 настоящего Решения, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета:
- на 2024 год в сумме 821 920 125,47 руб.;
- на 2025 год в сумме 587 644 737,41 руб.;
- на 2026 год в сумме 523 339 802,22 руб.».
1.3. Во втором абзаце подпункта7.3. пункта 7цифры «72 821 472,37» заменить на цифры «77 286 472,37».

1.4. В приложении 4 «Распределение бюджетных ассигнований по  целевым статьям (муниципальным программам городского округа Кохма и не включенным в муниципальные программы городского округа Кохма  направлениям  деятельности органов местного самоуправления городского округа Кохма), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Кохма  на плановый период  2025 и 2026 годов» к Решению:
в строке «Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе Кохма» 01 0 00 00000» цифры «448 437 510,74            381 939 960,90» заменить на цифры «452 468 366,29   385 966 661,65»;
в строке «Подпрограмма «Дошкольное образование»  01 1 00 00000» цифры «193 954 537,92  195 989 422,92» заменить на цифры «197 983 108,67   200 016 123,67»;
в строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности дошкольных образовательных организаций» 01 1 01 00000» цифры «193 954 537,92  195 989 422,92» заменить на цифры «197 983 108,67   200 016 123,67»;
в строке «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования 01 1 01 00010»цифры «39 871 559,84  38 871 559,84» заменить на цифры «43 986 485,84   45 908 185,84»;
в строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  01 1 01 00010 600» цифры «39 871 559,84  38 871 559,84» заменить на цифры «43 986 485,84   45 908 185,84»;
в строке «Организация и проведение мероприятий по охране труда  01 1 01 00011» цифры «4 188 626,00   7 101 026,00» заменить на цифры «73 700,00   64 400,00»;
в строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  01 1 01 00011 600» цифры «4 188 626,00  7 101 026,00» заменить на цифры «73 700,00   64 400,00»;
в строке «Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования  01 1 01 80110»цифры «2 546 234,08  2 546 234,08» заменить на цифры «1 663 640,83   1 663 640,83»;
в строке «Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 1 01 80110  300»цифры «2 497 054,08  2 497 054,08» заменить на цифры «1 614 460,83   1 614 460,83»;
в строке «Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственныхорганов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а так же граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации01 1 01 81010» цифры «1 084 600,00   1 207 085,00» заменить на цифры «813 450,00   934 065,00»;
в строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  01 1 01 81010 600» цифры «1 084 600,00   1 207 085,00» заменить на цифры «813 450,00   934 065,00»;
после строки «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  01 1 01 81010 600 813 450,00   934 065,00» дополнить строками следующего содержания:
	Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с освобождением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей
	01 1 01 81290

	5 182 314,00
	5 182 314,00

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	01 1 01 81290

	600
	5 182 314,00
	5 182 314,00

в строке «Подпрограмма «Общее образование» 01 2 00 00000»цифры «166 359 839,49   167 975 650,48» заменить на цифры «166 362 124,29   167 975 650,48»;
в строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности общеобразовательных организаций» 01 2 01 00000» цифры «165 446 322,93   166 957 653,84» заменить на цифры «165 448 607,73   166 957 653,84»;
в строке «Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее образование и посещающим группу продленного дня, основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года  контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от  28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт одобровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации  01 2 01 89700»цифры «731 707,20   760 933,60» заменить на цифры «733 992,00   760 933,60»;
 в строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  01 2 01 89700  600»цифры «731 707,20  760 933,60» заменить на цифры «733 992,00   760 933,60»;
в строке «Итого расходов по муниципальным программам» цифры «638 745 250,26  563 699 866,12» заменить на цифры  «642 776 105,81 567 726 566,87»;
в строке «ВСЕГО:» цифры «694 330 961,86  619 581 101,47» заменить на цифры «698 361817,41   623 607802,22».
1.5.В приложении 6 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Кохма на плановый период  2025 и 2026 годов» к Решению:
в строке «Управление образования и молодежной политики городского округа Кохма  064» цифры «428 550 670,74   377 525 488,90» заменить на цифры «432 581 526,29   381 552 189,65»;
после строки «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  064  0701  01 1 01 80170 600   145 484 476,00   145 484 476,00» дополнить строками следующего содержания:
	Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с освобождением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей
	064

	0701
	01 1 01 81290

	5 182 314,00
	5 182 314,00

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	064

	0701
	01 1 01 81290
	600
	5 182 314,00
	5 182 314,00

[bookmark: _GoBack]
в строке «Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее образование и посещающим группу продленного дня, основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года  контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от  28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации  064 0702 01 2 01 89700»цифры «731 707,20   760 933,60» заменить на цифры «733 992,00   760 933,60»;
 в строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  064 0702  01 2 01 89700  600»цифры «731 707,20  760 933,60» заменить на цифры «733 992,00   760 933,60».
в строке «Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования  064 1004  01 1 01 80110»цифры «2 546 234,08  2 546 234,08» заменить на цифры «1 663 640,83                        1 663 640,83»;
в строке «Социальное обеспечение и иные выплаты населению 064 1004  01 1 01 80110  300»цифры «2 497 054,08  2 497 054,08» заменить на цифры «1 614 460,83   1 614 460,83»;
в строке «Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а так же граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации      064  1004  01 1 01 81010» цифры «1 084 600,00   1 207 085,00» заменить на цифры «813 450,00   934 065,00»;
в строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  064  1004  01 1 01 81010 600» цифры «1 084 600,00   1 207 085,00» заменить на цифры «813 450,00   934 065,00»;
в строке «ВСЕГО:» цифры «694 330  961,86  619 581 101,47» заменить на цифры «698 361 817,41  623 607 802,22».
1.6. Приложения 1 –3,5 к Решению изложить в новой редакции согласно приложениям 1 - 4 к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет.

Глава                                                              Председатель Городской Думы
городского округа Кохма                                городского округа Кохма

                        М.А. Комиссаров                                          Г.А.  (
7
)Глухарев

10

image1.png